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Megjrlenik szombaton délben.

Lapzárta pénteken este. 

Kéziratokat nem adunk vissía

Előfizetési dijak:
Egy évre........................6.80 P
Fél évre ...................... 3.40 P
Negyed évre ...... 1.70 P

POLITIKAI LAP

Népi politika
Nincs még egy hónapja sem, hogy 

a magyar politikai életben bekövetke- 
tett a messzi távlatokat megnyitó tör
ténelmi fordulat, s az azóta eltelt idő 
mindenkit meggyőzhetett arról, hogy 
az uj kormány tagjait megnyilatkozá
saikban és eddigi tetteikben a legtel
jesebb szociális szándék vezeti. Legelső 
feladatuknak vallják, hogy maradékta
lanul felszámolják az eddigi egy hely
ben topogó politikai taktikát, mert meg
győződésük, hogy csakis az örökségül 
visszamaradt politikai toldozások folto
zások eltakarításával lehet keresztül
vinni radikálisan azokat az eszméket, 
amelyek megvalósítására hosszú évti
zedek óta reménykedve várnak a ke
resztény magyarság hatalmas tömegei.
A szőrmentén kezelt megoldások he
lyett az uj kormány tiszta szociális és 
népi politikát akar megalkuvást nem 
tűrő eréllyel belevinni a tespedt magyar 
életbe.

Ezt a népi politikát eddig is gyak
ran meghirdették és nem egyszer igen 
kitűnő kortesfogásnak bizonyult, mert 
legtöbbször hatalmi túlsúlyt is el lehe
tett vele érni. A baj azonban az volt, 
hogy többnyire nagy kapitalisták és 
politikai zsonglőrök öblögették a szá
jukat ezekkel a politikai eszmékkel a 
választási hordó tetején, s igy a való
ságban a magyar kisemberek millióiért 
alig történt valami. A szinleg kiakol- 
bólintott zsidó vezetők helyét elfoglal
ták a stróhmannok, de csak úgy, hogy 
azért a nagyzsidók is megkapják a 
maguk mindennapi betevő koktéljeit és 
az Aladárok erkölcstelen munkátlanság- 
gal újabb súlyos százezrekhez jussanak.
A nagyipari munkásság továbbra 
is ott maradt kiszolgáltatva a zsaroló 
tőkének, aminek az lett a természetes 
következménye, hogy kevés kivétellel 
félrevezetve, szinte kiközösítve, idegen- | 
nek érezte magát a nemzeti társada
lomban. A mezőgazdasági nincstelenek 
is hiába reménykedtek. Eddig igen kis 
hányaduk jutott egy-egy nadrágszijnyi 
földdarabkához, egyébként változatla
nul élik a sárba, porba fulladt magyar 
falu szomorú . életét, csak úgy, mint 
ama bizonyos ígérgetések előtt. Mert 
gyökeres, intézményes reformokra mind
máig nem került sor az érdekükben.

Érthető azért, ha kitörő örömmel fo
gadja a keresztény nemzeti társadalom 
az uj kormánynak azt a törekvését, 
hogy végérvényesen eltünteti az eddigi 
politikát a porondról és kíméletlen radi
kalizmussal érvényre juttatja honvé
delmi, szociális és társadalmi téren 
azokat az eszméket, amelyeknek meg
valósulását eddig hiába várta a szabaddá 
és függetlenné lett ország keresztény 
magyarsága.

Ha megfigyeljük a megjelent uj kor
mányrendeleteket, azok irányvonalából 
örömmel ismerhetjük fel azt az [eszmei 
tikot, amelyen a további intézkedések 
is fognak mozogni. Az elkövetkező éré- 
lyee intézkedések is minden bizonnyal 
olyanok lesznek, hogy azok gyökeresen 
megvilloztaliik majd az ipari, mező 
gazdasági munkásság és 8 nemien 
hek súlyát viseld középosztály életszín
vonalát. Vagyis minden izében igazi 
népi politika bekövetkezését, várjuk 
amely lebontja és elsöpri a nagyképűek 
és gögősök merev társadalmi válaszfa
lait, s összhangzatos LÚnktal!
falut és várost, tisztviselőt 
minden fajtáját szerető, i*?ffndéku
BV^ai T5& ^V
“ a
kormány "törekvéseit, mert érezzük, hogy 
szociális Magyaroreaág01' ^taum^
^-.--"gggiLá. becsületes és
Zl^dö Oemetaa^leremten. a

magya, élet minden vonalán.

Tíz TMMy Líszlú ilMttár felmentbe
Magyarország kormányzója a m. kir, 

miniszterelnök előterjesztésére dr. vitéz 
thuriki és komjátnai Thurdnszky László 
felsőházi tagot, miniszterelnökségi állam
titkárt ettől az állásától buzgó odaadás
sal teljesített szolgálatának elismerése 
mellett saját kérelmére felmentette.

Vitéz Thurdnszky László hosszabb 
ideig teljesített szolgálatot a miniszter-

elnökségen, előbb mint sajtófőnök, az 
utóbbi években mint politikai államtit
kár. Zemplén vármegye ügyeit, 8 ezek 
között lapunk sajtóügyeit is mindenkor 
a legmelegebb szeretettel karolta fel. 
Vármegyénk közönsége, amelyet a fel
sőházban továbbra is képvisel, mindig 
a legőszintébb hálával gondol rá.

Tárgyalásokat kezd a vármegye
a szülészeti osztály elhelyezéséről

Az Erzsébet vármegyei közkórház 
bizottsága szerdán ülést tartott dr.
Bogyay Kálmán vm. főjegyző elnöklé
sével. Az ülésen dr. Azary Prihoda 
László igazgató főorvos részletes be
számolót adott a kórház helyzetéről.
Az 1943. évben a közkórházban össze
sen 8474 beteget ápoltak 142 281 ápo
lási nappal. A családi ápolási telepen 
pedig 20 fizető és 786 nem fizető be
tegeket gondoztak 230.687 ápolási 
nappal.

A bizottság ezután elhatározta, hogy

Tragikus hirtelenséggel elhunyt

vitéz Bodroíhy Ede tart. főhadnagy

többek között modern gyomorvarrógé
pet és uj bonceszközöket szerez be a 
kórház részére.

Bernáth Aladár ny. alispán javasla
tára elhatározta a bizottság, hogy cél
szerűségi okokból tárgyalásokat indít a 
kórházzal szemben lévő zsidókórház 
épületének a Szülőotthonnal való elcse- 
rélése érdekében, hogy igy a szülészeti 
osztály közvetlenül a kórház mellett 
legyen s ne kelljen többszáz méterre 
szállítani az élelmet és ruházatokat.

Gyászlobogót lenget a szél a vár
megyén. Vitéz Bodroghy Ede vármegyei 
irodatiszt, tartalékos főhadnagy csütör
tök reggelre virradólag a sátoraljaújhelyi 
hadikórházban tragikus hirtelenséggel 
elhunyt.

Vitéz Bodroghy Ede 49 éves volt, 
Sátoraljaújhelyben született. Felsőkeres
kedelmi érettségi megszerzése irtán vé
gigharcolta a világháborút, ahol meg
szerezte a III. oszt. katonai érdemke
resztet kardokkal, II. oszt. ezüst vitéz
ség! érmet, bronz vitézség! érmet, a 
Károly csapatkereszt sebesülési érmét. 
A múlt évben kapta meg a Nemzetvé

delmi Keresztet. 1925. julius 1-én lé
pett Zemplén vármegye szolgálatába, 
ahol rövidesen irodasegédtisztté nevez 
ték ki. Egy szorgalmas, kötelességtudó 
vármegyei tisztviselő távozott el vele 
az élők sorából, aki mint szépen de
korált tartalékos tiszt, az utóbbi években 
hosszabb ideig teljesített katonai szol
gálatot ig példás odaadással.

Felesége és gyermeke kiterjedt és 
előkelő rokonság élén gyászolják. Te
metése szombaton délután ment végbe 
nagy részvét mellett a Kossuth Lajos- 
utcai gyászházból a róm. kát. egyház 
szertartása szerint.

a belügyminiszter
felemelte a zempléni

A belügyminiszter tegnap küldötte le 
a Zemplénvármegyei Nép és Családvé
delmi Alap felülbírált 1944. évi költség- 
vetését, mely a tervezet szerint 984.000 
pengőt tett volna ki.

A zempléni Oncsa költségvetését a 
miniszter 1.553.000 pengőben állapí
totta meg, vagyis az eredeti tervezet 
összegét több mint 500.000 pengővel 
felemelte. Ekként lehetségessé vált, 
hogy a Molnár István-utca 2. számú 
ház emeletén működő Oncsa áldásos 
működését ebben az ebben az évben 
fokozott mértékben folytathassa.

A költségvetés ezen összegéből 
1.500.000 pengő ellátmányt nyújtott a 
miniszter az Oncsá-nak, míg 53.000 
pengő helyi inségjárulékokbói és köz
ségi hozzájárulásokból tevődik össze.

A előirányzatból természetesen i leg-

ftimllltó pengőlel 
Oncsa MltségielÉsít
nagyobb részt a Zemplénvármegyei 
Közjóléti Szövetkezet kapja, mely 
1.342.000 pengő költséggel elégítheti 
ki tehát ebben az évben a négy, vagy 
ennél többgyermekes családok házépi 
tési, házjavitási, állatbeszerzési, kiske
reskedői, kisipari kedvezményes kölcsön
igényeit.

A megmaradó 200000 pengőből az 
Oncsa házasodási kölcsönöket, ruha és 
cipő segélyeket, tanulmány ösztöndíja
kat folyósít és 80 napközi otthon nyári 
fenntartását biztosítja.

Láthatjuk tehát, hogy az Oncsa vissza 
nem térülő segélyeket folyósít inkább, 
míg a Közjóléti Szövetkezet hosszúle
járatú igen kedvezményes feltételű köl
csönökkel látja d az arra rászoruló sok- 
gyermekes családokat, amelyeknél a 
gyermekek számának emelkedési ari

se kiadóhivatal
Sátoraljaújhely, 

SzécheayMér 9.

Telefon Mám: 21-96
Hirdetési dijak: 

HasábmiUüaétereoroakint 
16 fillér

nyiban még a visszafizetendő tartozás 
alapösszege is csökken.

Megállapította egyúttal a belügymi
niszter a Sátoraljaújhely városi Oncsa 
1944. évi költségvetését is, melynek ke
retösszege 128.250 pengőt tesz ki. Ezen 
összegből a városi Közjóléti Szövetkezet 
a Kecskén már felépített Oncsa házakat 
tökéletesíti, a megmaradó összeg ter
hére pedig a sokgyermekes újhelyi 
családok kölcsönigényeit elégítik ki az 
előirt és igen kedvezményes feltételű 
hosszúlejáratú kölesönökkel.

Haydu Imre
gazdasági felfigyelő halála
Bogát! Haydu Imre, ny. m. kir. gaz

dasági felügyelő, emléklapos huszárfő
hadnagy, több háborús kitüntetés tu
lajdonosa április 5-én, életének 61. 
évében hosszas szenvedés után Bala- 
tonföldváron elhunyt. Gyászolják özve
gye szül. nemes Csesznák Teréz, fia 
Imre, a Magyar Nemzeti Bank ellenőre, 
Benő, tüzérszázados és kiterjedt rokon
ság. Gyászjelentést a család rendkívüli 
viszonyokra való tekintettel ezideig ki
adni nem tudott.

Haydu Imre gazdasági felügyelő éve
kig működött a sátoraljaújhelyi gazda
sági felügyelőségen és itt szeretetre 
méltó kedves egyéniségével, valamint 
lelkes munkásságával mindenki nagyra
becsülését és rokonszenvét elnyerte.

■ ÜZEN A FRONT
Kápolnai Dezső dr. orvos főhadnagy 

az L. 976. ; tábori postaszámról édes
anyjának kézcsókját, rokonainak, jő ba
rátainak, ismerőseinek szives üdvözle
tét küldi. A szerkesztőség a Zemplént 
címére megindította.

Iván László örv. a C. 301-es szám
ról üzeni Krasznokvajdára feleségének, 
kisleányának, szüleinek és ismerősei
nek, hogy jól van és egészséges. Ve
vőit, alkalmazottait, jó barátait üdvözli, 
sokszor gondol mindnyájukra. Családja 
tagjainak szerető csókjait küldi.

Tóth László, Kiss János, Pataki Ist
ván honvédek az A 917-es tábori szám
ról csókjaikat, üdvözletüket küldik Uj- 
helyben lakó szüleiknek, ismerőseiknek 
és a szép újhelyi lányoknak. Tóth 
László külön is üdvözöl egy szép kis
leányt.
WWtWWWWWWWWWWWW

ötezer pengős pályadijat 
nyert egy szerencsi írónő
Az Uj Idők c. ismertnevü fővárosi 

folyóirat nagyszabású regénypályázatot 
hirdetett,, amelynek a közelmúltban járt 
le a batárideje.

A neves budapesti Írókból álló bí
rálóbizottság a napokban bontotta fel 
a pályázatokat s ekkor derült ki, hogy 
a 157 pályázó között zempléni írónő 
is van: Dragovlts Eugénia, a szerencsi 
Uj Hegyalja c. laptársunk kiváló munka
társa, aki benyújtott regényével elnyerte 
az 5000 pengős nagydijat.

A siker hire őszinte örömet keltett 
nemcsak Szerencsen, hanem az egész 
vármegyében.
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TúiytiTnatii — felemelte a kormány a munkások
i__ ii__u««»uo M.hahnll- W *A sátoraljaújhelyi Hangya ruhabolt

ban tartózkodott vásárlás ürügyével K. 
Anna újhelyi leány. Addig addig válo
gatott az értékes női kézitáskák között, 
míg a segéd megunta a várakozást és 
más vevő kiszolgálására indult. K. Anna 
ezt a pillanatot kihasználva két drága 
táskát dugott a bőröndjébe és odébb 
akart állni. A tolvajlást azonban észre
vették és bíróság elé került a dolog. 
A törvényszék büntetőtanácsa a keddi 
tárgyaláson jogerősen 3 havi fogházra 
ítélte.

•
Számolólap razziát tartottak a közel

múltban a pénzügyőrök az újhelyi és 
környékbeli korcsmákban és éttermek
ben, s több helyen visszaéléseket és 
szabálytalanságokat tapasztaltak. A tö
meges ügyet Szauberer Andor dr. tör
vényszéki egyesbiró tárgyalta és az 
egyik jónevü újhelyi étterem tulajdono
sát, aki két esetben nem adott 10—10 
filléres számolólapot, jogerősen 200 
pengőre, az egyik alsőmihályi korcsma 
tulajdonosnőjét, aki egy számolólapot 
kétszer használt fel, szintén 200 pen
gőre Ítélte. Egy kisebb újhelyi korcs
mában három esetben nem adott szá
molócédulát a tulajdonos anyósa, ezért 
az idős asszonyt is és a leányát is 
300—300 pengőre ítélték a 30 filléres 
számolólap elmulasztása miatt. Az utóbbi 
ítélet még nem jogerős.

— VILLÁM hírek ÜSS
A sárospataki kollégiumban Janka 

Károly főiskolai gondnok lesz az érett
ségi vizsgálatok elnöke, a kormányt 
pedig Csorba Zoltán dr. miskolci refor
mátus gimnáziumi tanár képviseli.

cf A tokajhegyaljai borvidék hegy
községei 1700 drb. szőlőkapát kaptak 
a talajművelő eszközök pótlásául.

O Gazdag tartalommal jelent meg a 
Zempléni Reformátusok Lapjának első 
száma. Szerkesz'ősége és kiadóhivatala 
Ujhelyben van.

X A legújabban kiadott rendelkezé
sek szerint Ung, Ugocsa és Sereg vár
megyék területére is csak utazási iga
zolvánnyal lehet utazni.

Pillanatfelvétel
Népszerű lett a rádió

Meg tetszetek figyelni, milyen nagy 
javuláson ment keresztül az utóbbi na
pokban a rádió műsora ? Két hét óta, 
egészen pontosan a szörnyű pesti terror- 
támadás óta mindenkinek tetszik a mű
sor, mindenki olyan odaadó figyelem
mel kiséri a számokat, mint még soha.

Pedig nem is régen még mindenki 
szidta, kritizálta. Az egyiknek nem tet
szett az opera, a másiknak az időszerű 
tanácsadó, harmadik Dohnányi miatt 
morgott, a negyedik dühösen zárta el, 
ha felbugott a hangszóróban Vamp 
Katalin mély gégéből előburjánzó csáb- 
dala. Ma ? Oh, ma egészen más a köz
ízlés. „Nyissátok fel a rádiót 1* — kiált 
idegesen a ház ura, amint hazaérkezik 
családja körébe. „Valami zongora* — 
hangzik a válasz. Azelőtt megborzongott 
tőle, minden zongorát legszívesebben 
baltával darabolt volna fel. Most fel
lélegezve azt mondja: „Akkor jó, na
gyon jó.* És szemmel láthatólag meg
könnyebbül, jót tesz idegeinek a zon
gora. Az előtt a mély hegedű bosszan
totta, a baletszvit idegesítette, az Esz- 
dur miatt dühbe gurult, most a jazz- 
muzsika is gyönyörű és a vízállásjelen
tés mennyei zene.

Hiába megváltozott a közízlés, ma
napság mindenkinek tetszik a rádió 
műsora. Mert legyen az vonósnégyes, 
előadás a szakszerű gombatenyésztés
ről vagy hírszolgálat volapfik nyelven, 
mindegy ... Egy a fontos, hogy szól
jon, „bizonytalan idejű megszakítás 
nélkül*, állandóan szóljon ...

gyermeknevelési pótlékát
A hivatalos lap közli a minisztérium

nak az iparban, kereskedelemben, va
lamiét a bányázatban és kohászatban 
alkalmazott munkások gyermeknevelési 
pótlékáról szóló rendelkezések módosí
tása és kiegészítése tárgyában kiadott 
rendeletét.

A rendelet kimondja, hogy annak az 
igényjogosultnak, aki katonai szolgálata 
során hősi halált halt, eltűnt, vagy hadi
fogságba esett, feltéve, hogy katonai 
szolgálatát megelőzően legalább három 
hónapon át gyermeknevelési pótlékra 
jogosult volt, gyermeknevelési pótlékát 
a háború befejezését követő harmadik 
év végéig ki kell fizetni, kivéve, ha az 
eltűnt, vagy hadifogságba esett igény- 
jogosult előbb hazatért.

Hasonlóképpen szabályozza a rende
let a légitámadások áldozatainak gyer
meknevelési pótlékát. Annak az igény-

jogosultnak, aki légitámadás, vagy a 
légitámadás elhárítása következtében 
életét vesztette, gyermeknevelési pótlé
kot a háború befejezését követő har
madik év végéig ki kell fizetni, feltéve, 
hogy a légitámadást megelőzően leg
alább három hónapon át gyermek- 
nevelési pótlékra jogosult volt.

Módosítja azonkívül a rendelet a 
gyermeknevelési pótlék összegét is oly
képpen, hogy a gyermeknevelési pótlék 
egy gyermek esetében 10 pengő, két 
gyermek esetében minden egyes gyer
mek után 12 pengő, három gyermek 
esetében minden egyes gyermek után 
14 pengő, négy vagy több gyermek 
esetében minden egyes gyermek után 
16 pengő. A felemelt összegű gyermek- 
nevelési pótlék elsőizben 1944. évi má
jus hónapjában kerül kifizetésre.

Titokzatos módon eltűnt Ujhelyben 
az éjszakai légiriadó alatt ezer pengi
Mint emlékezetes, husvét elsőnapján 

éjfél tájban Sátoraljaújhelyben is meg
szólaltak a légvédelmi szirénák, s ezek 
jelére Hódost Sándorné, egy Drugeth- 
utcai hentes és mészáros mester fele
sége is óvóhelyre készülődött. Előzőleg 
azonban beszólt egyik szomszédjához 
és kérte ottlakó leányismerősét, hogy 
segédkezzék neki kisgyermeke felöltöz
tetésében.

Amikor készen lettek, magához vette 
értékesebb ingóságait és elindultak az 
óvóhelyre. Készpénzét is magával akarta 
vinni és pénztárcáját ki is tette az asz
talra, de sietségében otthagyta, benne 
volt kétezer pengő, csupa tizpengősök 
ben. A légiriadó végén Hódosiné nyu

godtan feküdt le az ágyba, mert a 
pénztárcát ugyanazon a helyen találta. 
Csak reggel döbbent aztán meg, mert 
a pénzt gondosan átszámolva, megálla
pította, hogy eltűnt 970 pengője. Azonnal 
a rendőrségre sietett és részletesen el
mondotta, hogy barátnője a riadó alatt 
is bement a lakásba és ott egyedül 
tartózkodott. Rajta kívül senki sem járt 
a szobában.

Ennek alapján a rendőrség elővezette 
a gyanúsított leányt és mivel légvédelmi 
elsötétítés idején és amellett légiriadó 
tartama alatt elkövetett lopás gyanújával 
vádolják, átadta a sátoraljaújhelyi kir. 
ügyészségnek. Az ügyészség lapzártáig 
még nem döntött a fiatal leány sorsáról.

Bizakodó zempléni halászok közt 
a Bodrog folyó partján

Felettünk az első gólyák köröznek, a 
kifeslő boglárkabimbókon méhek dön- 
gicsélnek, a határban áhitatos érzések
kel dől a gazda az eke szarvának: itt 
a tavasz...

S amíg a langyos, simogató nap
fényben a Bodrog partján barangolunk, 
hirtelen zajra leszünk figyelmesek. Meg- 
zörren a bokor és a következő pilla
natban szemtől-szembe találjuk magun
kat az első idei zempléni halásszal. De 
hamarosan kiderül, hogy rajta kívül a 
közelben és távolban mások is vannak, 
akik már szintén kiültek a folyó part
jára. A horogtól kicsit távolabb huzó 
dunk .és a halkszavü beszélgetésből is 
megismerhetjük a zempléni halászélet 
érdekes mozzanatait.

Hús jegy nélkül

A horgászok száma az utóbbi évek
ben igen megszaporodott Zemplénben 
is. Vannak olyanok, akik csupán ne
mes szenvedélyből űzik a sporthalá
szatot, de még nagyobb azoknak a 
száma, akik a mai nehéz húsellátást 
viszonyok miatt fognak horgászbotot a 
kezükbe. Így aztán érthető, hogy sokan 
csak azért gyalogolnak órákhosszat a 
Bodrog vagy Ronyva partján, hogy egy 
kis húst szerezhessenek be a konyhára 
jegy nélkül és mégsem feketén.

A zempléni halászokat és horgászo
kat egyetlen egyesület gyűjti össze, s 
ennek vitéz Vécsey Ferenc báró bod- 
rogszerdahelyi földbirtokos az elnöke. 
A halászati társulat éppen a napokban 
tartotta meg a nyilvános árverését, ame

lyen a Bodrog és a Ronyva egyes sza
kaszait bérbe adták az azokra pályázó 
halászoknak. Ezektől a bérlő halászok
tól kaphatnak aztán engedélyt halá- 
szásra a sporthorgászok. S amint hall
juk, ezidén igen sokan váltották ki ezt a 
halászati engedélyt különösen Ujhelyben.

Makacskodnak a halak

Itt ül kint a parton a környék öreg 
halászmestere. Arról panaszkodik, hogy 
nemcsak a vadászatban Vannak vad
orzók, hanem az orvhalászat is igen 
„népszerű* főleg a falusi lakosság kö
rében. ők ugyan mindent elkövetnek 
az orvhalászat megakadályozására, de 
véglegesen mégsem lehet őket kiirtani. 
A multévi halászat eredményével meg 
volt ugyan elégedve; az idén azonban 
egyelőre igen „tartózkodóak* a halak: 
várakozó álláspontra helyezkedtek. A 
hálóba még csak- csak beletévednek, de 
horogra már semmi szin alatt sem haj
landók akadni. Ez azonban minden ta
vasz kezdetén így szokott lenni...

A sport horgász csakis horoggal „dol
gozik*. Különleges embertípus. Türel
mesebb a sakkozónál, órákig ül szót
lanul a Bodrog partján és még akkor 
sincs egy szava sem, ha késő este 
üres tarisznyával kell hazamennie. A 
sporthorgászok közt igazán ideális tí
pusokat lehet találni. Ezek tisztán sport
ból űzik a horgászást és legtöbbször 
vissza is dobják a vízbe a halakat. 
Legalább is a kisebbeket. A másik fajta 
sportol ugyan, de csak addig, amíg a 
horog a vízben van. Ha kirántotta és

/

A HANGYA Ki 
AZON 
HOGY
szövetkezetéi*
VÉN MEZÖGAZOAlín
SÉDEKHEZ JUTOM* 

A GAZDÁKAT t/^HANGYA KÖZPONTI 
9 ÜZLETRÉSZT

jókora zsákmány ficánkol rajta, elfogja 
a vadászláz és diadalmasan viszi haaa 
a kövér potykákat, tátogó szájú, baju
szos harcsákat.

Mesélnek az öreg halászok

Az azonban kétségtelen, hogy a sport
horgász nem orvhalász. Többnyire vá
rosi hivatalnok, aki szombaton délután 
vagy ünnepnap reggel ül ki a Bodrog 
partjára. Estére aztán megérkeznek a 
családtagok, barátok és ha jó fogást 
csinált, azonnyomban el is fogyasszák. 
Nyársra húzzák, vagy finom halászlé
nek elkészítik. Egy-két liter hegyaljai 
kell még és máris kész a kellemes han
gulat.

Ilyenkor még a halászkalandok me
séje is elkezdődik, csak úgy, mint a 
vadászoknál. Természetesen ebben az 
öreg halászok vezetnek. Borsiban, Sző
lőskén, Bodrogszögön sok-sok öreg 
halász tud évtizedes tapasztalatairól, 
kalandos élményeiről mesélni.

Akár reggelig is...
. . Dr. Kosa T. Zslgmosá

Balatoni sodrott sás

szőlőkötöző
erős, eső- és viharálló kisebb 
mennyiségben raktárról, nagyobb 

mennyiségben rendelhető 
BEHINA TEST VÉBE lí cégnél 

Sátoraljaújhely.

Szerencsétlenséget okoztak 
a megbokrosodott lovak

Különös szerencsétlenség történt Ti* 
szarád községben, amelynek főátcáján 
két szekér összeütközött. A karambol 
következtében egy idős gazda súlyos 
sérüléseket szenvedett. Makai Antal 61 
éves gazda kétlovas szekerével a köz
ség főutcáján hazafelé tartott. Vele szem
ben jött Láda Endre, akinek lovai meg
bokrosodtak és vágtatás közben egye
nesen nekirontottak Makai Antal sze
kerének.

A nagy összecsapás után Makai Antal 
szekere felborult és az idős gazda nagy 
Ívben repült az árokba. Belső zuzódá- 
sokat, vállán és baloldalán súlyos sé
rüléseket szenvedett. Életveszélyes álla
potban beszállították a nyíregyházi Er
zsébet közkórházba, ahol azonnal gon
dos ápolás alá vették a szerencsétlenül 
járt gazdát. A szekérkarambol ügyé
ben a hatóságok megindították a vizs
gálatot.

Inteligens középkorú nő

magánoshoz házvezetőnőiéi
több évi gyakorlattal elmenne. 

Leveleket fizetés megjelölésével 
Szorgalmas* jeligére a kiadó- 

hivatalba kérek.
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MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés kezdete; lakóhá- 

sak 7 óra, jármüvek • óra. Vége 
hajnali 8 óra.____

Sodródás
lepasz falható, erőteljes sodródás bel 
felől és balközépről a jobboldal felé 
Zemplénben Is. Olyan emberek gyors- 
irama helycseréjét figyelhetjük meg 
ezekben a napokban, akik a minden 
napi kis pecsenyesütés és mindenoldali 
bebiztosítás céljából eddig is magukra 
öltötték ugyan látszólag a jobboldaliság 
színét, de ez esak kaméleon politika 
volt tólük. Mert igazában esak a bal
oldalon érezték jól magukat, s ott lel- 
klismeretfurdalás nélkül meg is kötötték 
a maguk zsíros üzleteit. S most odáig 
mentek szemérmetlenségükben, hogy egy
szerre magukat tüntetik fel a jobboldali 
gondolat legrégibb és legfedketetlenebb 
lovagjainak. Sőt rejtett célzásokat tesz
nek és arcátlanul denunciálni merészel
nek a csendben dolgozó jobboldali ma- 
gyarok ellen. Pedig milyen szánalmas, 
milyen tragikomikus minden erőlködé
sük és sodródásuk. Meri akár tetszik 
nekik, akár nem, tudomásul kell venniük, 
hogy az ilyen közgazdasági stromannok 
és szélhámos politikai figurák ideje vég
érvényesen lejárt: az Ilyen kóklerek 
soha többé nem juthatnak szerephez az 
uj magyar politika sakktábláján.

— Dr. Ablonesay Endre — 
tokaji h. tösmolgablrd. A várme
gye alispánja Fejér Andor tokaji járási 
főszolgabíró részére igazolt betegsége 
miatt — kérelmére — betegszabadsá
got engedélyezett. Ennek folytán a vár
megye főispánja ezen időtartamra a 
tokaji járási főszolgabírói állásra dr. 
Ablonczy Endre szerencsi járási szol- 
gabirók helyettesítette be, akinek a hi
vatalt ma délután adta át a vármegye 
alispánja.

— Zempléniek az egyetemes
■•Inaiban. A tiszáninneni református 
egyházkerület vezetősége szavazást ren
delt el néhány zsinati tagság betölté
sére. Ennek eredményeképpen világi 
rendes tag Bernáth Aladár ny. alispán 
és leikészi póttag Nagy Sándor Béla 
dr. újhelyi lelkipásztor lett.

— Zemplént siker az aganes- 
klállMáson. Az országos vadásztár
sulat agancskiállitást rendezett az el
múlt napokban Budapesten. A kiállítás 
szép zempléni sikert hozott, mert a 
mintegy 500 darab őzagancs közül 
Szűcs István sárospataki főiskolai szám
vevő gyönyörű példányával a harmadik 
dijat nyerte.

— Bele kell vésni az árat 
m órák fedőlapjára. A kereske
delmi miniszter rendeleté értelmében 
április 15-ike után órát csakis bevésett 
árjelzéssel lehet forgalomba hozni. A 
hatóságilag megállapított árat az órák 
fedőlapjának belsején véséssel kell fel
tüntetni.

— A kisgyermekek himlő
oltása. Városunk polgármestere fel
hívja a szülőket, hogy az 1943. már
cius 1. és 1944. január 31. között szü- 
fefett gyermekeket himlőoltásra kell 
tinniők. Az oltást április 27-én, 28-án 
ás 29-én délután 2—3 óráig tartják a 
Molnár István István-utca 9. számú or
vosi rendelőben. Az oltás megfogam- 
*á*ának megállapítása céljából egy hét 
múlva, tehát május 4 én, 5 én és 6-án 
ugyanabban az időpontban újra el kell 
vinni a gyermekeket.

— Megszűnt a gyülekezési ti-
,a,o*. A hivatalos lap közli a belügy
miniszter rendeletét, amellyel feloldja 
•* ország területére március 19-én el
edelt gyülekezési tilalmat.

SPORT
MdvSac //.—Move Ózdi VTK. II. 

?•/ ~la8z I. osztályú bajnoki
Sátoraljaújhely. Az újhelyi csapat fölé
nyes győzelmét hozta meg a bajnoki 
mérkőzés. Hosszú szünet után kiadós 
győzelmet ért el a Máv-Sac II., amely
nek csatárai csak a II. félidőben tudták 
SS®"* a védekező ózdiak kapuját. 
Oóllövflk: Juhász (4), Csabai és Zala- 
vári. Vezette: Szolnoki.

Máv-Sac /.— Sátoraljaújhelyi Levente 
3:3 (1:1). Visszavágó barátságos mér
kőzés. Sátoraljaújhely. Vezette: Kustán. 
Kezdeti gyenge kezdés után hatalmas 
iramú szép mérkőzés volt ünnep má
sodnapján. Az I. félidő 2. percében 
Fehér révén szerzi meg a Levente a 
vezetést és ezt a félidő végéig tartani 
tudja, mikor a Máv-Sac Szolnoki révén 
11-esbŐl egyenlít. A II. félidőben erő
sen fölénybe kerül a Máv-Sac, bár a 
kezdés után rögtön ismét a Levente 
szerzi meg a vezetést Heinrich révén. 
Ekkor jön fel a Máv-Sac. Szebbnél, 
szebb támadásokat vezet, gólt mégsem 
tud elérni, mert a legnehezebb labdákat 
is védi a kitűnő formában lévő Nagy
laki. Ujj révén azonban egyenlít a Máv- 
Sac, később újra a Levente szerzi meg 
Mispál révén a vezetést, de a Máv-Sac 
Ujj szép góljával ismét egyenlít. Újra 
erős rohamokat intéz a Levente kapuja 
ellen az NB. Ill-as csapat, a Levente 
védelem azonban mindent tisztáz. Min
den játékos dicséretet érdelem mindkét 
csapatból.

M||g%
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Máv Sac I.—Csapi Máv SE Sátoral
jaújhelyre kitűzött NB. III. osztályú 
bajnoki mérkőzése husvétvasárnapján 
elmaradt, mert a Csapi Máv SE felsze
relés hiányában nem tudott elutazni a 
mérkőzésre. Egyetlen bajnoki mérkőzést 
lehet ;tt csak megtartani a miskolci NB. 
III.-as kerületben. A Miskolci Move

nagy meglepetésre 1:0 (1:0) arányban 
legyőzte a második helyen álló Nyír
egyházi Move Sza bölcsöt.

Holnap, vasárnap a Máv-Sac I. csa- 
I pata Beregszászra utazik a BFTC elleni 
I NB. III. osztályú bajnoki mérkőzésre.

köpeny vagy kabát vízbe mártva testün
ket védi és segitssgével át tudunk me
nekülni a tűzön.

A sátoraljaújhelyi szőlőkben 
egy vagy több szobából álló

Hat zsidó gyógyszertár 
szűnik meg Zemplénben
K A hivatalos lap pénteki számában 
kormányrendelet jelent meg, s eszerint 
ezentúl személyjogu gyógyszertár enge
délyese vagy haszonélvezője zsidó nem 
lehet, reáljogu gyógyszertári jogot pe
dig zsidó semmi jogcímen sem szerez
het. A zsidó gyógyszertárakról három 
nap alatt be kell szolgáltatni az adato
kat, s ezek a jogosítványok ez év jú
nius 30 tg megszűnnek.

Zemplén vármegyében összesen 29 
gyógyszertár működik, s ezek közül 
már csak 6 van zsidó kézben. A többi 
főleg a visszatért Bodrogközben (volt és 
azokat azóta már keresztény gyógysze
részek vették át. A hat zsidó gyógy
szertár közül négy személyjogu, igy

Az óvóhelyek használatával összefügg 
a megközelítés útvonalának és az épü
let beomlásakor a menekülési lehető
ségek irányának feltüntetése, megjelölése. 
Kétféle jelzésre van tehát szükség, a 
rendes használat megkönnyítését célzó 
feliratokra és jelekre, valamint az óvó
hely feletti épület beomlásakor szüksé
gessé váló tájékoztató jelekre.

Az óvóhelyek létesítésekor az óvó
helyre vonulási élvonalat meg kell je
lölni nBejáratu, mKljárat* felírással. Az 
óvóhely bejáraton a létszám, a vészki
járat és a vészjáró megjelölése és a fel
iratai. A külső megjelölésnek szüksé
gességét akkor látjuk, amikor az óvó
hely fölötti épület összedőlt, mert a 
vészkijárathoz és vészátjáróhoz vezető 
élvonalnak, illetőleg az útvonal mentén 
levő ablaknyilásoknak különös fontos
ságát a romokkal betemetett óvóhe
lyekről való kimeneteleknél látjuk. 
A kötelező alkalmazástól azonban elte
kintenek. A megjelölésnek legfőbb ér
telmét abban látjuk, hogy a feltűnő 
nyilak a környékbeliek figyelmét felhív
ják és tudatukba rögzítik az óvóhely 
vészkijáratának a helyét. Maga a jel a 
vészkijárat sltorlaszolódásakor vagy al

ázok hamarosan keresztény gyógysze
részek tulajdonába mennek át. A ren
delet értelmében elveszti a jogosítványt 
Sátoraljaújhelyben Moór Lajos, Sáros
patakon Ooldblatt Ferenc, Tareálon 
Ornstein Izidor és Taktaharkányban 
özv. Gedeon Adolf né patikája.

A reáljogu gyógyszertárak ügye a 
zsidó lvagyonok kérdésének komplexu
mába tartozik, igy azokban egyelőre 
csak annyi intézkedés történt, hogy ha 
azokat zsidó tulajdonos vagy zsidó 
gyógyszerész vezeti, azok élére hatósági 
vezető kerül. Ilyen elbírálás alá tartozik 
Sátoraljaújhelyben a Kardos gyógyszer- 
tár és Sárospatakon Kósa Sándor gyógy
szertára.

pusztul vagy láthatatlanná válik, tehát 
éppen akkor nem látjuk, mikor arra 
a legnagyobb szükség lenne, de mint 
fentebb említettük az adatszolgáltatás
nak ilyenkor legfőbb támasza a kár
vallott ház szomszédjainak helyi isme
rete lesz.

Az önvédelem kiképzési gyakorlatain 
a házcsoportparancsnokok és parancs
nokhelyettesek a gyerekeket, mint „lá- 
batlankodókat* ne küldjék félre, sőt 
ellenkezőleg az óvóhelyek útvonalait 
és a szomszédos házakkal való kap
csolatait nekik is mutassák meg.

Igyekezzünk óvóhelyeinket minél tö
kéletesebben kiépíteni és - berendezni. 
Mint már múlt számunkban is közöl
tük, az óvóhelyeken vizet és homokot 
nagyobb mennyiségben helyezzünk el, 
sőt tanácsoljuk, hogy viz és homok 
necsak az óvóhelyen legyen, hanem a 
pince többi részében is helyezzünk el 
ebből a két anyagból mennél többet. 
Télen, nyáron vigyünk magunkkal ta
karót az óvóhelyre, mert egyrészt meg
fázás ellen védekezünk velük, másrészt 
ha az óvóhely felett lévő ház kigyullad 
és végső szükségben az óvóhelyről 
menekülni kell a nálunk levő takaró,

nyári lakást
keresek, bútorozva vagy butorozat- 
lanul. Ajánlatot a kiadóba kérek.

— Klnevesés Ifj. Horgonyi Sán
dort Gömör és Kishont vármegye fő
ispánja tornaaljai székhellyel törvény- 
hatósági utbiztossá nevezte ki.

— A résgálleutalványok ki
osztását az egész Tokajhegyaljára 
vonatkozólag a tanács a jövő héten 
megkezdi.

— Csak halasai hatatlan ügy
ben ntassnnk Kárpátaljára.
Illetékes helyről figyelmeztetik a közön
séget, hogy a Kárpátaljára való utazá
sát a minimálisra korlátozza. Utazási 
igazolványt csakis azok kaphatnak, akik 
kérvényükhöz csatolt hivatalos orvosi 
vagy hatósági bizonyítvánnyal igazolják, 
hogy kárpátaljai utazásuk életbevágóan 
fontos. Az újhelyi rendőrkapitányság 
csakis hétköznap délelőtt 10—12 óra 
között állít ki utazási igazolványokat, 
más időpontban ne jelentkezzünk a 
rendőrségen.

— Tüa pusztított Tátiján. Az
elmúlt napokban Tállya községben ki
gyulladt a Bulyovszky-féle gazdaságban 
egy lakóház. A tűzoltóságnak sikerült 
a tűz továbbterjedését megakadályozni, 
de a lakóház a hozzátartozó gazdasági 
épületekkel együtt porig égett.

— A katonákkal mérktfslk 
a levente csapat. A sátora|aujhelyi 
leventék labdarugó csapata holnap dél
után fél 3-kor a helybeli katona válo
gatottal méri össze erejét

— írásbeli és ssébell vizsgá
latok a sátoraljaújhelyi városi 
kereskedelmi női szaktanfo
lyamén. A tankerületi kir. főigazgató 
intézkedésére az írásbeli vizsgálatokat 
az I. és a II. osztályban május 2., 3. és 
4. napján tartják meg. A szóbeli vizs
gálatok május első felében lesznek.

A Színházi Magazin legújabb száma 
•sensáeiós tartalommal jelent mag

Az óvóhelyek útvonalainak
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FELHÍVÁS!

ZKMPLEN

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség becses tudomására adni, hogy 
Sátoraljaújhelyen, Pázsit-u. 20. alatt

nyitottan
és mindenféle szakmába vágó munkát, 
úgy kalap tisztítást, mint festést, javí
tást jutányos árok vállalok.

A nagyérdemű közönség szives pártfo
gását kérve, szolgálatkészséggel maradok

JUHÁSZ IMRE
kalapos mester.

MOZI
Szombaton, április hó 15-én: Boldog idők.

(Magyar.) „ ....
Vasárnap, április hó 16-án: Boldog idők.

(Magyar.) ... v
Hétfőn, április 17-én: Boldog idők. (Magyar.)
Kedden, április 18-án: Boldog idők. (Magyar.)
Szerdán, április 19-én: Varieté. (Francia.)
Csütörtökön, április 20-án: Varieté. (Francia)
Pénteken, április hó 21-én: Férfi hűség.

(Magyar.)
Szombaton, április 22-én; Kivim! az öreg 

szív. (Német.)
Vasárnap, április 23-án: Kivirul az öreg 

szív. (Német)
Hétfőn, április 24-én: Kivirul az öreg szív. 

(Német) _____
Az előadások vasárnap és ünnepnapok ?n 

délután háromnegyed 3, háromnegyed 5 és 
este 7 órakor, hétköznapokon délután háro n- 
negyed 5 és este 7 órakor kezdődnek.

Varieté. Francianyelvfl filmdráma. Fő
szereplők: Annabella, Jéan Gabin. A 
cirkusz világában játszódik és két férfi 
vetélkedését mutatja be izgalmas jele
netekben egy nő miatt. Kisérőfilmek: 
Magyar kulturfilm, Uj élet Párisban és 
Európa híradó.

Férfi hűség. Magyar filmdráma. Meg
rázó erejű dráma, amely egzotikus kör
nyezetben kezdődik és Kolozsváron 
folytatódik a végzetes beteljesülésig. 
Főszereplők: Bulla Elma, Tolnay Klári, 
Páger, Ajtay, Pethes. Kisérőfilm: Híradó 
különkiadás. A sátoraljaújhelyi Vörös- 
kereszt rendezésében.

Ktvlrul az öreg szív. Németnyelvű 
filmdráma. Főszereplők: Emil Jannings, 
Viktor de Kowa, Simo Margit. A szezon 
legszebb németnyelvű filmje, melyben 
Emil Jannings mélyreható megfigyelésen 
nyugvó, minden izében tökéletes ember
ábrázolás iskolapéldáját nyújtja. A ki
tűnő szereplők biztosítják a sikert. Ki
sérőfilmek: Magyar és Ufa világhiradó.

Byöinölcsfacsemete
szükségletét már most biztosítsa mig a

rohamosan fogyó készlet tart

jtoiács nSvétiyiskolák-nál
Budapest, III. Flórián tér 3. 

Telefon: 362-724.

Halálra gázolta agg 
Tárcái Mutcá]án

Megdöbbentő halálos szerencsétlen
ség történt az elmúlt napokban Tárcái 
község főutcáján. Egy ismeretlen rend
számú gépkocsi teljes seb őséggel ro
bogott át a községen az esti órákban 
és halálra gázolta Nagy Lajos dr. tar- 
eall községi orvost.

A községi orvos kerékpáron igyeke
zett egyik betegének meglátogatására. 
Háta mögött nagy sebességgel közele 
détt egy gépkocsi, amelynek sárhányója 
elkapta a kerékpárt és dr. Nagy Lajost 
az autó elé dobta. Az autó elgázolta a 
szerencsétlenül járt községi orvost, s 
azután megállás nélkül tovább robogott.

ismeretlen gépkocsi 
a községi orvost
Dr. Nagy Lajost azonnal beszállították 
a nyíregyházi Erzsébet közkórházba, 
ahol megállapították, hogy koponyatö
rést, belső zuződásokat szenvedett, s 
mindehhez még a karja és a lába is 
eltört. Azonnal a műtőbe vitték és 
megoperálták, de a loggondosabb or
vosi tudomány sem tudta megmenteni 
az életnek. Súlyos sérüléseibe borzal
mas szenvedések közben másnap reg
gel belehalt.

A község és az egész vidék őszinte, 
mély részvéte mellett temették el. A 
hatóságok a halálos gépkocsigázolás 
ügyében erélyes vizsgálatot indítottak.

a KÉflTELEH OLVASÓ HfiZBESZÚL:
Mi történjék a zsidóktól elkobzott rádiókkal?

Igen tisztelt Szerkesztő Url A hús
véti újságokból értesülhettünk a kor
mánynak arról a rendeletéről, amely 
szerint a zsidók rádióengedélye április 
10-ével megszűnt. Arról korábban hal
lottunk, hogy a zsidók rádióit Ujhely- 
ben már előzőleg elkobozták és valahol 
felhalmozták a hatóságok.

Szeretném ezzel kapcsolatban felhívni 
az illetékesek figyelmét arra, hogy ha 
ezeket a készülékeket nem gondozzák, 
hanem sokáig egy helyen elraktározva 
tartják, akkor azok finom és a mai 
nyersanyagszűk időkben nehezen be
szerezhető alkatrészei elromlanák. Éppen 
ezért felvetem azt a gondolatot, hogy 
ezeket az elkobzott rádiókat méltányos 
áron el kellene adni olyan Intézmények
nek és sokgyermekes keresztény csalá
doknak, akik eddig kevés pénzűk miatt

nem juthattak még rádióhoz. Gondolok 
itt elsősorban a zempléni leventeottho
nokra, iskolákra, gazdakörökre és más 
egyesületekre, intézményekre. S ha még 
ezek kielégítése után is marad elkobzott 
rádió — bizonyára bőven marad — 
akkor azokat a kisfizetésű, sokgyerme
kes magyar családoknak kellene eladni 
igen jut ínyos áron. Ezzel elérnénk azt, 
hogy az elkobzott rádiók, amelyek ma
gyar gyárak termékei, tehát magyar 
értékek, a gondozás hiánya miatt nem 
mennének tönkre, ugyanakkor sok-sok 
zempléni kisember hozzájuthatna ahhoz 
a kultúrához és nemes szórakozáshoz, 
amit a rádió nyújt hallgatóinak.

Abban a reményben, hogy a felvetett 
gondolat illetékes helyen kedvező fogad
tatásra talál, vagyok Szerkesztő Ur 
kész hive: Egy újhelyi előfizető.

Végig a riasztott Ujhely utcáin

Azt beszélik,
hogy az ismertnevü fiatal párhoz mos
tanában látogatott el a gólya. A 
hírek arról szólnak, hogy az édesapa 
mindenki előtt bizonygatta, hogy feltét
lenül kis fiú lesz az elsőszülött, de az 
Úristen az édesanya kérését hallgatta 
meg, mert kisleánnyal ajándékozta meg 
őket, még pedig egyszerre —• kettővel.

hbgy az utóbbi időkben igen sok 
bosszúságot okoz a mozitátogatóknak 
a Western Elektric vetítőgép rekedt 
hangja. Olykor-olykor valósággal bele
bőg a filmbe és teljesen élvezhetetlenné 
teszi a szereplők beszédét és játékát. 
A közművek vezetősége bizonyára ha
marosan megtalálja a segítés módját.

hogy az elmúlt napokban több ma
gyar városban megkezdték a zsidó üz
letek bezárását. Különösen sok üzletet 
zártak be Kassán, a szombathelyi új
ságok pedig arról számolnak be, hogy 
ott eddig 123 zsidó üzletet zártak be.

Sátoraljaújhely lakossága meglepő | 
nyugalmat és önuralmat árult el a leg- | 
utóbbi riasztás alatt. Mindenki a lehető 
leggyorsabban teljesítette feladatát, lel
kiismeretesen vette a figyelmeztetést.

A vendéglőben
a főpincér nyugodtan jelentette ki a 

vendégeknek:
— A rádió zavaró repülést jelzett, 

kérem, tessék fizetni.
A főpincér higgadtsága jó hatással 

volt a vendégekre. A vendéglőben nem 
is támadt vaklárma.

A hivatalokban
még példásabb volt a fegyelem. Az 

asztaluknál dolgozó tisztviselők és al-

Vör ös kér észtét támogatja
a Vöröskereszt bélyeggel

tisztek rendben vonultak le a kijelölt 
óvóhelyre, vagy végezték a kijelölt fel
adatukat. Az Ügyfeleket, akikkel éppen 
tárgyaltak, nyugodtan szólították fel, 
hogy távozzanak velük együtt a légol
talmi óvóhelyre és majd a légi veszély 
elmúlta után folytatják a munkát.

Az utca
pillanatok alatt elnéptelenedett.
A járdák élete külön fejezetet érde

mel. mert itt mutatkozott meg, hogy 
ki uralkodik az idegein és kik futkos
nak céltalanul, fejvesztetten. Mindenki 
sietett, de senkisem rohant. Néhány 
perc alatt teljesen kihalt, üres lett az 
utca. Azért láttunk komolytalan kíván
csiskodókat is, akik nemcsak a kapu
aljból nyújtogatták kifelé a nyakukat,

hanem még az óvóhelyről is előbujtak. 
Nem bírták végig türelemmel a riadó 
egy óráját és kémlelve bámulták az 
eget a bombavetők után. Szerencsére 
nem teljesedett a kíváncsiságuk.

Általában véve kielégítőnek mond
hatjuk az újhelyiek viselkedését a riadó 
alatt. Szeretnénk azonban hinni, hogy 
a komolyabb próbatétel idején még 
nagyobb pontosságot és fegyelmezett
séget tapasztalhatunk. Adja az Úristen, 
hogy erre sohase kerüljön sor...

Ma jelent meg a legjobb 
képes szinhási hetilap a

Okvetlen vegye meg! 
Ára P 1.20

Ne vegyük fel az elszórt 
töltőtollat és töltőceruzát

Az angolszász repülőgépek az utóbbi 
napok berepülései folyamán robbanó 
Írószereket és rongybabákat dobtak le 
az ország területére. Ha tehát valaki 
ilyeneket talál az utcán, ne vegye fel, 
hanem teg/en a rendőrségen jelentést, 
amíg pedig a hivatalos szervek a hely
színre ki nem érkeznek, a megtaláló 
gondoskodjék arról, hogy senki hozzá 
ne nyúljon.

1944. április 16

gyűjtsék a gazlik a
A m. kir. főldmivelésügyi minim*, 

rium erdélyi kirendeltsége rendkívül 
hasznos füzetben ajánlja a gazdim, 
zönség figyelmébe, hogy kitűnő m. 
trágyaként gyűjtse és használja a fe. 
hamut. A füzet, amelyet az érdekű, 
dőknek díjtalanul megküld a miniszté. 
rium erdélyi kirendeltsége, szakszerű 
felvilágosításokat nyújt a fahamu gy&j. 
tésének és felhasználásának módjáról

Többféle évelő virág gumók, köztük

pehonia és imlmnia» 
valamint cserjék kaphatók.

Oergelyfiné, Október ll-utca49.tz, 

MEGHÍVÓ.

A Tolcsvai Takarékpénztár t. rész* 
vényeseit az 1944 május 1 én délután 
3 órakor az intézet székházában tartandó

A Éli rendes közgyűlési
tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:
1. A jegyzőkönyv hitelesítők megvá

lasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

évi jelentése, az évi zárszámadás 5 
a tiszta nyereség felosztására vonat
kozó javaslat előterjesztése és ennek 
alapján a felmentvény megadása.

3. Esetleges indítványok.
Tolcsva, 1944. március 12 én.

Az igazgatóság:
Figyelmeztetés 1 17. §. Közgyűléseken csak 

személyesen megjelenő oly nagykorú részvé
nyesek gyakorolhatják szavazati jogukat, lök
nek részvénye a közgyűlés előtt három hó
nappal nevére átíratott és részvényeit a köz
gyűlés megkezdéséig az intézetnél letétemé- 
nyezi.

Mérlegszámla 
1943. december 31-én

Vagyon: Készpénz P 26 68807, Kö
vetelések pénzintézeteknél P 28 353 50, 
Értékpapírok: államadósságok P 1.217.50 
tőzsdén jegyzett papírok P 1.250.—, 
tőzsdén nem jegyzett papírok P 1.820.-, 
Váltótárca: értékpapír vagy áruval fedem 
P 5 500.—, jelzáloggal biztosított váltók 
P 226 685 34, személyi hitelű váltók P 
38.262.50, Adósok: állami könyvadói- 
ság P 5.961,73, értékpapír vagy áruval 
fedezve P 3.556.50, jelzáloggal fedezd! 
követelések P 11.686.70, személyi hi
telek P 7.289.96, Ingatlanok: intézeti 
székház P 15.000.-, intézeti bérház P 
13.750.—, egyéb ingatlanok P 980.—, 
Berendezés P 1.—, Óvadékok és ke
zességek P 6.218.—, összesen: P 
388 002.80.

Teher: Részvénytőke P 80.000.—, 
Tartaléktőke P 22.806.—, OazdataiL 
tőkésített kamathátr. tartaléka P 975.90, 
Nyugdíjalap P 1.000.—, Betétek: taka
rékbetétek P 235174.79, folyószámla 
betétek P 23.197.68, ViszontleszámUoll 
váltók P 19 466.—, Fel nem vett osz
talékok P 314.20, Átmeneti váltókama
tok P 2 897.10, Óvadékok és kezessé
gek P 6.218.-, 1943. évi nyereség P 
2.171.13, összesen: P 388 002.80.

Veszteség-nyereség számla 
1943. december 31 én

Veszteség: Kamatok: betétek után P 
5 167 04, folyószámlák után P 64403, 
visszleszámitolt váltók után P 699608, 
Költségek: igazgatósági és felügy. Wj 
jutalék P 325.—, fizetések P 9.543 20, 
költségek P 3.699.50, Adók és illetékei 
P 5.274 40, 1943. évi nyereség * 
2.171.13, összesen: P 33.820.38.

Nyereség: Nyereség áthozat a mujj 
évről P 37 96, Kamatok: váltók utáfljr 
28,735 07, folyószámlák után P 2 307.20. 
értékpapírok után P 207 21, Ingattad# 
jövedelme P 1.770.—, Jutalék jövedelem 
P 762 94, összesen: P 33 82038^

Felelős szerkesztő: Hegyi József-

Felelős kiadó: Bulla János.
Kiadja a Zemplén Könyvnyomda és 

Lapkiadó Részvénytársaság.
Nyomatott a laptulajdonos és laP*ja* 
leoplén Könyvnyomda és' 

betűim

1944.

Megji ’

Kézirat

1
Minden 

kell feszi) 
lemben, 
évi kom ti 
a rémuraj 
esettségel 
zott reánl 

Az eg4 
gége szül 
hoz, ha 
Lettország 
létünkért 
akkor ti 
minden 
dolgozik 
kezeiével | 
eredménj 
kát. Ehh^ 
az elképz 
zai, amit 
ről van 

A magi 
sorozatát | 
nyék és 
az elmúlj 
mutatni 
magyar 
harcos sa 
zásnak, 
esetek túl 
A magyaj 
hatatlan 
a fegyvei 
elhatároz 
múltú néj 
kifejezője] 
is egymáj 
elismerést 
mind a 
reknek. 
csak a 
tes harci 
magyar 
bánásába] 
és a bajt] 
érzület, 
eseménye 
lelkek, a: 
az a közt 
nemzetet 
óvni a esi 

Különt 
gunkra. 
harci életi 
az uj és 
sának feli 
gára vár.] 
hivatása i 
férfias, hí 
erős g ki 
fegyelmez 
s ha kell] 

Örök ij 
bői a jár 
még emit 
legesekéi) 
olyanokkí 
nyesztéséj 
szetben, 
fontos v( 
mételyt, 
ifjúság 
magyar it 
nagyjaink 
lelkisége, 
magyar é 
már vihai 

Legyen 
nak tűnd 
mtett Ke 
mellett is 
legkiváló!
nemzetül 
18, megj 
közepeit! 
lentő gy( 
mányzó 
•zavait:


